#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A illam. <sup>2</sup> neque om. A. <sup>3</sup> A processisse. <sup>4</sup> A existunt. <sup>5</sup> C eo. <sup>6</sup> A semel et simul. <sup>7</sup> A adhuc om. C. <sup>8</sup> Sic C; A veluti invisibilibus, formis adhuc carentibus. <sup>9</sup> A conditis. <sup>10</sup> A fecerat. <sup>11</sup> A ae. seipso. <sup>12</sup> A futura in unum sunt simul et semel. <sup>13</sup> erant om. A. <sup>14</sup> A et. <sup>15</sup> A et. <sup>16</sup> A enim. <sup>17</sup> et om. A. <sup>18</sup> A accipiunt. <sup>19</sup> A et. <sup>20</sup> A sensibilia solummodo. <sup>21</sup> C nescientes. <sup>22</sup> A quomodo. <sup>23</sup> A quid. <sup>24</sup> A non percussus. <sup>25</sup> A aut. <sup>26</sup> A invidiae veneno. <sup>27</sup> A illius. <sup>28</sup> A Imo. <sup>29</sup> A intellectibus.

igitur omnium corporum, ex quattuor simplicium elementorum coitu compositorum, ex maximis usque ad minima pervenientium, triplex consideratio est<sup>1</sup>: aliter enim in iis materia inspicitur, aliter forma et species, quae, materiae<sup>2</sup> adjecta, omne solidum atque sensibile corpus efficit; siquidem sola<sup>3</sup> materia carens specie nullum corpus peragit, quia per se informis est, adjecta vero specie corpus<sup>4</sup> perfectum<sup>5</sup> fit; aliter essentia et substantialis forma, quae veluti fundamentum immobile formatam suffert et continet materiem<sup>6</sup>: necessarium erat, substantialem formam ex materia formata rationabili contuitu segregare. Maxima autem corpora dixi terram, aquam, aera, aetheraque, caelunque, in quibus innumerabilis maximorum<sup>7</sup> corporum, et mediocorum, et minimorum<sup>8</sup> quantitas multiplicatur. Quae tamen<sup>9</sup> omnia, hoc est maxima, et media, et minima, ex quattuor purissimis, simplicissimis, invisibilibusque<sup>10</sup> per se elementis constituuntur, quoniam in ea resolvuntur; nullum enim elementum per se corporeo sensu attingitur. Si ergo, ut praedictis rationibus demonstratum est, quattuor illa pura elementa firmamenti<sup>11</sup> vel caeli vocabulo a Scriptura<sup>12</sup> propter suae naturae simplicem virtutem meruerunt appellari, nimirum omnia corpora ab eis et sub eis ineffabili eorum coitu constituta, aquarum sub caelo positarum possunt nomine comprehendi. Nec immerito; nam non solum mutabilia sunt, verum etiam generationi et corruptioni subjecta. Elementum illa<sup>13</sup>, quae caelestia vel aetherea dicuntur corpora, quamvis spiritualia et incorruptibilia videantur esse, necessario tamen<sup>14</sup>, quoniam per generationem et compositionem inchoaverunt fieri, ad finem suae solutionis et corruptionis pervenient. Si autem caelestia corpora necessariam sui solutionem expectant, veritate dicente: *Caelum et terra transibunt*<sup>15</sup>; et<sup>16</sup> Psalmista: *Opera manuum tuarum sunt caeli, ipsi peribunt*, et similia S. Scripturae testimonia, quid de infimis nascuntur corporibus est aestimandum, quae quotidie nascuntur atque solvuntur? Itaque si in omni corpore sive caelesti, sive terreno, sive aquatili instabilis inundatio materiae informis prospicitur; ita enim definitur, materia est mutabilitas rerum mutabilium capax omnium formarum, instabilitasque mutabilis formae, qua ipsa materia specificata formatur; ipsa namque est qualitativa forma, quae adjuncta materiae<sup>17</sup> corpus efficit; qualitativam quidem formam dico illam, quae ex qualitate sumpta et quantitate sensibus corporeis apparet, materiaeque instabilitati<sup>18</sup> adhaerens, cum ipsa semper fluctuat, generationem et corruptionem pa-

tiens, incrementa et detrimenta per quantitates et qualitates recipit, multisque ac<sup>19</sup> variis differentiis, quae extrinsecus ex qualitate locorum, aerum, humorum, ciborum similiumque occasionum accidunt, succumbit: nonne verisimile videtur, rectaeque rationi conveniens, ipsam mutabilitatem materiae cum ipsa forma qualitativa, quae ei adhaerens eundem aestum assiduae fluctuationis turbidaeque patitur, aquarum sub caelo simplicium elementorum positarum tropico nomine significari?<sup>20</sup> Substantialis vero forma vel species, in<sup>21</sup> genere suo incommutabiliter subsistens, quae<sup>22</sup> nullo modo cum corpore ex materia et qualitativa forma composito mutabilitatem patitur<sup>23</sup>—non enim cum corpore incipit, quamvis in corpore nascatur, sine quo per seipsam in genere suo essentialiter permanet, neque cum eo corrumpitur, quoniam omnis<sup>24</sup> essentia, et virtus, et operatio cum corruptibilibus et mutabilibus nec corrumpi, nec mutari possunt propriis suae naturae subsidiis solidata<sup>25</sup>, — *aridae*, hoc est, terrae vocabulo non incongrue appellatur<sup>26</sup>. *Congregentur ergo aquae, quae sub caelo sunt, in locum unum, et appareat arida*. Nisi enim contemplativus animus fluctuantem materiae adhaerentisque ei formae instabilitatem, veluti quosdam aestuantes fluctus, in unum intelligentiae locum, unus namque intellectus est materiae et adhaerentis<sup>27</sup> ei formae, quoniam unum corpus efficiunt, prius colligat, forma illa substantialis, naturali soliditate suae naturae semper stabilis, mentis oculis apparere non poterit. Ut enim diffusio aquarum telluris soliditatem, ne sensibus corporeis appareat, cooperit: ita corruptibilium corporum mutabilitas et innumerabilis multiplicatio subsistentis eis formae stabilitatem ab intellectualibus oculis, naturas<sup>28</sup> rerum contemplantibus, aufert, ne per seipsa<sup>29</sup> a corporibus discreta consideretur perspicua. Et quemadmodum recedentibus aquis, inque alveum suum undique collecte cumulatis, littora longe lateque nuda, ac<sup>30</sup> sicca, solidaque pateant: sic instabilitate corruptibilium rerum mentis contuitu ab incorruptibilibus naturis uno contemplationis tenore segregata, mox formarum substantialium, et specierum immutabilis pulcherrimaeque soliditas in generibus suis animi obtutibus arridet. Arida autem dicitur substantialium formarum stabilitas. Nec immerito; quoniam nuda et absoluta est omnium accidentium operimento. Omnis enim forma et species, in generali simplicitate, qua subsistit, considerata, accidentium concursu<sup>31</sup> omnino est libera; corpora vero, quibus subsistit, omnino<sup>32</sup> accidentium capacia sunt. De forma autem substan-